
ВЕСТИ
№ 26 (1432)
25 мая 2022 г.
Цена свободная. 
Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, 
второй этаж, каб. №1
e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Главная городская еженедельная газета.

Арамильские
Издается с 1996 г.

Спецвыпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕАДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.05.2022 № 251

О проведении Международного Дня защиты детей в Арамильском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, 
в связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных Международному дню защиты детей в Арамильском 
городском округе 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 1 июня 2022 года мероприятия, посвященные Международному Дню защиты детей на территории Ара-
мильского городского округа.

2. Определить места проведения мероприятий, посвященных Международному Дню защиты детей:
- г. Арамиль, ул. Рабочая, 120А (Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры города Арамиль» (да-

лее – МБУ «ДК г. Арамиль») и Площадь «Дворца культуры города Арамиль», ответственное лицо директор МБУ «ДК 
г. Арамиль» М.В. Пастухова (по согласованию);

- г. Арамиль, ул. Новая, 2А (общественная территория около торгового центра «Шишкин парк» (далее - 
«Шишкин парк»), ответственное лицо юрист аренды ООО «Уральский завод автофургонов» О.С. Городилова 

(по согласованию);
- п. Светлый, 42А (Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» (далее - 

МБУ «КДК «Виктория»), ответственное лицо директор МБУ «КДК «Виктория» Ф.С. Адыева (по согласованию).
3. Утвердить Состав оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Международному Дню 

защиты детей в Арамильском городском округе (приложение № 1).
4. Утвердить план мероприятий по проведению мероприятий, посвященных Международному Дню защиты детей в 

Арамильском городском округе (приложение № 2).
5. Ведущему специалисту Администрации Арамильского городского округа (А.В. Соловьева) провести в период с 

30.05.2022 по 12.06.2022 акцию «Цветы жизни».
6. Утвердить положение о проведении акции «Цветы жизни» (приложение № 3).
7. Директору Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского городского 

округа» (М.В. Тягунов) обеспечить выполнение требований постановления Правительства Свердловской области от 
30.05.2003 года № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на терри-
тории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей».

8. Предприятиям торговли и общественного питания всех форм собственности, расположенным на территории Ара-
мильского городского округа, ограничить реализацию спиртных, слабоалкогольных напитков, в том числе пива на пе-
риод проведения праздника Международного Дня защиты детей 1 июня 2022 года:

- с 10:30 до 18:00 по адресу: г. Арамиль, по улицам Новая, Белинского, Октябрьская, Горбачева, Курчатова, Ленина;
- с 17:00 до 21:30 по улице Рабочая.
9. Запретить пронос напитков в стеклянной таре в места проведения мероприятий.
10. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федера-

ции «Сысертский» (Д.И.  Прутьян) совместно с председателем Комитета по экономике и стратегическому развитию 
Администрации Арамильского городского округа (Н.М. Шунайлова) проводить контроль соблюдения предприятиями 
торговли исполнения настоящего постановления.

11. Главному редактору Муниципального бюджетного  учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» (Р.В. 
Шараев) обеспечить информирование населения о мероприятиях, посвященных Международному Дню защиты детей, 
и освещение хода проведения мероприятий.

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа.

13. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации Арамильско-
го городского округа В.В. Самарину.

Исполняющий обязанности  Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин
Приложение № 1

к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 251

Состав организационного Комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Международному 
Дню защиты детей в Арамильском городском округе

Р.В. Гарифуллин – исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа, председатель организацион-
ного Комитета;

В.В. Самарина – заместитель главы Администрации Арамильского городского округа, заместитель председателя 
организационного Комитета;

С.Н. Коленова – специалист по организационному сопровождению Муниципального бюджетного учреждения «Дво-
рец культуры города Арамиль», секретарь организационного Комитета (по согласованию).

Члены организационного комитета:

Ф.С. Адыева – директор Муниципального бюджетного учреждения «Культурно - досуговый комплекс «Виктория» 
(по согласованию);

О.С. Городилова – юрист аренды ООО «Уральский завод автофургонов» (по согласованию);
Г.В. Горяченко – начальник Отдела образования Арамильского городского округа (по согласованию);
Н.Н. Иртуганова – директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей города Арамиль» (по со-

гласованию);
Т.В. Коваляк – исполняющий обязанности директора Муниципального автономного учреждения Центр развития 

физической культуры, спорта и молодежной политики «Созвездие» (по согласованию);
И.В. Кормачев – начальник Отдела информационных технологий Администрации Арамильского городского округа;
С.Ю. Макаров – начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сысертского го-

родского округа, Арамильского городского округа (ОНД и ПР Сысертского городского округа, Арамильского 
городского округа) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Ми-
нистерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области (по согласованию);

А.А. Маматов – руководитель структурного подразделения Муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин» (по согласова-
нию);

М.В. Пастухова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Арамиль» (далее - 
МБУ «ДК г. Арамиль») (по согласованию);

Д.И. Прутьян – начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федера-
ции «Сысертский», подполковник полиции (по согласованию);

И.В. Пряникова – директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Арамильская Центральная город-
ская библиотека» (далее – МБУК «Арамильская ЦГБ») (по согласованию);

Е.В. Редькина – директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образо-
вания «Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин» (далее – МАОУ ДО ДЮСШ «Дельфин») (по согласованию);

А.В. Соловьева – ведущий специалист Администрации Арамильского городского округа;
М.В. Старкова – заведующий сельским клубом «Надежда» структурного подразделения МБУ «ДК г. Арамиль» (по 

согласованию);
М.В. Тягунов – директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского город-

ского округа» (по согласованию);
Р.В. Шараев – главный редактор Муниципального бюджетного  учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» 

(по согласованию);
Н.М. Шунайлова - председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского 

городского округа.
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Арамильского городского округа

от 25.05.2022 № 251

План мероприятий по проведению мероприятий, 
посвященных Международному Дню защиты детей в Арамильском городском округе

Дата и время 
проведения

Место проведения Название мероприятия Ответственный 

21.05.2022 
-22.05.2022  

г. Арамиль, ул. Рабо-
чая, 120А

(зрительный зал 
Дворца культуры го-

рода Арамиль»)

Межмуниципальный турнир по 
боксу, приуроченный ко Дню за-

щиты детей

Т.В. Коваляк
(по согласованию)

29.05.2022
13:00

п. Арамиль, ул. 
Свердлова, 8Б

(Сельский клуб «На-
дежда»)

Отчетный концерт «Лето дует в 
паруса»

М.В. Старкова 
(по согласованию)

01.06.2022
11:30 - 16:00

г. Арамиль, ул. Но-
вая, 2А

(«Шишкин парк»)

Развлекательная программа 
«День защиты детей»

О.С. Городилова
(по согласованию) 

01.06.2022
14:00

г. Арамиль, ул. Рабо-
чая, 120А

(зрительный зал 
Дворца культуры го-

рода Арамиль»)

Спектакль «Приключение слона 
Хортона»

М.В. Пастухова
(по согласованию)

01.06.2022
18:00-19:30

г. Арамиль, ул. Рабо-
чая, 120А

(площадь Дворца 
культуры города Ара-

миль»)

Развлекательная программа 
«Ура! Каникулы»

М.В. Пастухова
(по согласованию)

01.06.2022
11:00

п. Светлый, 42А
(Культурно-досуго-
вый комплекс «Вик-

тория»)

Игровая программа для детей и 
подростков «Здравствуй, лето!», 
конкурс рисунков на асфальте

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

01.06.2022 официальный сайт и 
социальные группы 

МБУК «Музей города 
Арамиль» 

Видеоролик «Дети 70-80 х гг. XX 
века»

Н.Н. Иртуганова
(по согласованию)

03.06.2022
10:00

г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
60В (площадка во-

круг бассейна), 
г. Арамиль, ул. 1 

Мая, 62
 (стадион «Триумф»)

Спортивно-интеллектуальный 
квест (спортивная эстафета), по-

священная Дню защиты детей

Е.В. Редькина
(по согласованию)

03.06.2022
11:00 - 12:30

г. Арамиль, ул.1 Мая, 
60В

(бассейн «Дельфин»)

Турнир по шахматам, посвящен-
ный Дню защиты детей

Е.В. Редькина
(по согласованию)

04.06.2022
18:00

г. Арамиль, ул. 1 Мая, 
60Г

Внутригрупповой турнир по воль-
ной борьбе, посвященный Дню 

защиты детей

Е.В. Редькина
(по согласованию)

05.06.2022
10:00 - 15:00

г. Арамиль, ул. Рабо-
чая, 120А

(клуб «Белая ладья» 
Дворца культуры го-

рода Арамиль»)

3 этап кубка «Созвездия» по бы-
стрым шахматам среди детей

Т.В. Коваляк
(по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 251

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении акции «Цветы Жизни»  на территории Арамильского городского округа

1. Общие положения.
1.1. Акция «Цветы Жизни» (далее - Акция) приурочена к Международному Дню защиты детей.
1.2. Цели и задачи Акции: 
- повышение интереса жителей города к эстетическому состоянию города;
- продвижение идеи добровольчества и благотворительности и повышение гражданской активности детей и моло-

дёжи;
- обмен опытом и повышение ответственности за результаты труда;
- популяризация экологических знаний;
- профилактика вандализма на общественных территориях;
- привлечение внимания подрастающего поколения к проблемам экологии.
1.3. Организаторами конкурса являются Администрация Арамильского городского округа совместно с Отделом об-

разования Арамильского городского округа. 
2. Участники Акции:
2.1. В Акции принимают участие учащиеся образовательных организаций (школ, детских садов, учреждений до-

полнительного образования и т.п.) совместно с родителями и педагогами.
2.2. Участники акции самостоятельно готовят посадочный материал (рассаду цветов) для высадки в климатически 

комфортное время на благоустроенных территориях (Набережная у Храма Святой Троицы, Площадь Дворца культуры 
города Арамиль) под руководством эколога и, обслуживающей данные территории, организации ООО «Рустал». 

2.3. Дату и время высадки посадочного материала участники Акции согласовывают с кураторами. 
3. Сроки и порядок проведения Акции:
3.1. Акция проводится с 30 мая 2022 года по 12 июня 2022 года.
3.2. Для участия в Акции необходимо направить заявку на адрес электронной почты gkh@aramilgo.ru, с указанием 

данных: 
1) образовательное учреждение;
2) класс или группа;
3) руководитель; 
4) количество участников с посадочным материалом.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕАДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.05.2022 № 252
О проведении Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, в 
целях создания условий межэтнического общения, сохранения национальной самобытности, духовного и культурного 
наследия народов, проживающих в Арамильском городском округе, привлечения внимания населения области к исто-
рии и культуре округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 11 июня 2022 года с 12:00 до 16:00 Фестиваль русской культуры и традиций «Истоки», в рамках празд-
нования Дня Святой Троицы в Арамильском городском округе, в Муниципальном бюджетном учреждении «Дворец 
культуры города Арамиль» (ул. Рабочая, 120А).

2. Утвердить: 
2.1. Состав организационного комитета по проведению Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки» (при-

ложение № 1);
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки» (приложение 

№ 2);
2.3. Программу проведения Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки» (приложение № 3);
2.4. Положение о проведении Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки» (приложение № 4).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-

мильского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации Арамильского 

городского округа В.В. Самарину.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

Приложение № 1
к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 252

Состав организационного комитета по проведению Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

Р.В. Гарифуллин – исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа, председатель организацион-



ВЕСТИ
Арамильские2

№ 26 (1432) 25.05.2022
Официально

ного комитета;
В.В. Самарина – заместитель главы Администрации Арамильского городского округа, заместитель председателя 

организационного комитета;
С.Н. Коленова – специалист по организационному сопровождению Муниципального бюджетного учреждения «Дво-

рец культуры города Арамиль», секретарь организационного комитета (по согласованию).

Члены организационного комитета:

Т.В. Коваляк – исполняющий обязанности директора Муниципального автономного учреждения Центр развития 
физической культур и спорта «Созвездие» (далее - МАУ Центр «Созвездие») (по согласованию);

Е.А. Колобов – главный врач Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области 
«Арамильская городская больница» (далее - ГАУЗ СО «Арамильская городская больница» (по согласованию);

С.Ю. Макаров – начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сысертского городского 
округа, Арамильского городского округа (ОНД и ПР Сысертского городского округа, Арамильского городского округа) 
Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства чрезвычайных 
ситуаций России по Свердловской области (по согласованию);

А.А. Маматов – руководитель структурного подразделения Муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин» (по согласова-
нию);

А.В. Мишин – директор Муниципального унитарного предприятия «Арамиль Энерго» (по согласованию);
М.В. Пастухова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Арамиль» (далее - 

МБУ «ДК г. Арамиль») (по согласованию);
Т.А. Первухина – председатель Думы Арамильского городского округа (по согласованию);
Д.И. Прутьян – начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федера-

ции «Сысертский», подполковник полиции (по согласованию);
М.В. Тягунов – директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильского город-

ского округа» (по согласованию);
Е.С. Цыбряева – специалист по работе с молодежью Муниципального бюджетного учреждения «Организационно-

методический центр» (по согласованию); 
Р.В. Шараев – главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские вести» 

(далее - МБУ «Редакция газеты «Арамильские вести») (по согласованию);
М.Ю. Шуваева – начальник Финансового отдела Администрации Арамильского городского округа;
Н.М. Шунайлова – председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского 

городского округа.

Приложение № 2
к постановлению Администрации  Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 252

План мероприятий по подготовке и проведению Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»
Место проведения: г. Арамиль, ул. Рабочая, 120А (Дворец культуры города Арамиль)

№ п/п Мероприятия Ответственный Срок испол-
нения

Привлекаемые орга-
низации

1. Общая организация и проведение мероприятия
1. Подготовка и утверждение сметы расходов 

на проведение мероприятия
М.В. Пастухова

(по согласованию)
до 01.06.2022

2. Осуществление контроля за своевременным 
финансированием запланированных меро-

приятий

М.Ю. Шуваева до 10.06.2022

3. Подготовка постановления об ограничении 
розничной торговли алкогольной продук-

цией

Н.М. Шунайлова до 30.05.2022

4. Организация информирования населения о 
проведении праздничного мероприятия

Р.В. Шараев 
(по согласованию)

до 10.06.2022 МБУ «Редакция га-
зеты «Арамильские 
вести», социальные 

сети 
5. Организация фотосъемки и освещения 

праздничных мероприятий 
Р.В. Шараев

(по согласованию)
11.06.2022 МБУ «Редакция га-

зеты «Арамильские 
вести»

6. Изготовление и размещение афиши меро-
приятия

М.В. Пастухова
(по согласованию)

до 10.06.2022 МБУ «ДК г. Ара-
миль»

7. Организация уличной торговли Н.М. Шунайлова 11.06.2022

8. Организация мероприятий по уборке и 
благоустройству площадок проведения 

праздника 

Н.А. Алексеева 
(по согласованию)

11.06.2022 ООО «Рустал»

9. Ревизия и обеспечение электроснабжения в 
месте проведения праздника

А.В. Мишин
(по согласованию)

до 11.06.2022 

10. Организация звукового сопровождения 
праздника

М.В. Пастухова
(по согласованию)

11.06.2022

11. Подготовка выставочных, игровых и спор-
тивных площадок

М.В. Пастухова,
А.А. Маматов

(по согласованию)

11.06.2022

2. Безопасность проведения мероприятий
12. Своевременное уведомление правоохра-

нительных органов  об обеспечении обще-
ственного правопорядка в местах массового 

пребывания людей

М.В. Тягунов
(по согласованию)

до 01.06.2022 Межмуниципальный 
отдел Министерства 
внутренних дел Рос-
сийской Федерации 

«Сысертский»
13. Организация оповещения пожарных подраз-

делений о времени и месте проведения ме-
роприятий, с целью обеспечения пожарной 

безопасности

М.В. Тягунов
(по согласованию)

до 10.06.2022 Федеральное госу-
дарственное 

казенное учрежде-
ние «60 отряд феде-
ральной противопо-
жарной службы по 
Свердловской об-
ласти» (пожарно-

спасательная часть 
№ 113)

14. Организация антитеррористической защи-
щенности и обеспечение выполнение требо-
ваний постановления Правительства Сверд-

ловской области от 30.05.2003 № 333-ПП 
«О мерах по обеспечению общественного 

порядка и безопасности при проведении на 
территории Свердловской области меропри-

ятий с массовым пребыванием людей»

М.В. Тягунов
(по согласованию)

до 11.06.2022

15. Организация работы ДНД на праздничном 
мероприятии

М.В. Тягунов 
(по согласованию)

11.06.2022

16. Обеспечение готовности бригад скорой 
медицинской помощи в день проведения 

мероприятия

Е.А. Колобов
(по согласованию)

11.06.2022 ГАУЗ СО «Арамиль-
ская городская боль-

ница»
3. Организация торжественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий

17. Организация работы волонтеров Е.С. Цыбряева
(по согласованию)

11.06.2022

18. Общая организация и проведение меро-
приятия

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

11.06.2022

19. Разработка сценарного плана, организация 
участия коллективов, проведение меро-

приятия 

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

до 10.06.2022

20. Приглашение творческих коллективов для 
участия в фестивале

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

до 10.06.2022

21. Организация награждения участников 
Фестиваля

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

11.06.2022

22. Организация мастер-классов, конкурсов, 
игр, хороводов для детей взрослых

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

11.06.2022 Сельский клуб «На-
дежда»

23. Встреча и размещение гостей и артистов М.В. Пастухова
(по согласованию)

11.06.2022

24. Организация и проведение спортивных со-
стязаний, показательных выступлений

А.А. Маматов,
Т.В. Коваляк

(по согласованию)

11.06.2022 МАУ Центр «Со-
звездие»

Приложение № 3
к постановлению Администрации  Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 252

Программа проведения Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

Место проведения: г. Арамиль, ул. Рабочая, 120А 
 (Дворец культуры города Арамиль)

Время Мероприятие Место проведения Ответственный
12:00-
16:00

Работа торговых точек Площадь МБУ 
«ДК г. Арамиль»

Н.М. Шунайлова

12:00-
16:00

Работают выставки, мастер – клас-
сы, ярмарка

Фойе МБУ 
«ДК г. Арамиль»

А.А. Бутакова 
(по согласованию)

12:00-
16:00

Работа спортивных площадок, по-
казательные выступления

Площадь МБУ 
«ДК г. Арамиль»

А.А. Маматов
(по согласованию)

13:00-
13:20

Открытие Фестиваля и конкурсная 
программа 

Сцена МБУ 
«ДК г. Арамиль»

Н.Ю. Тяговцева 
(по согласованию)

13:30-
15:00

Конкурсы, хороводы,
состязания для детей и взрослых 

Внутренний двор МБУ 
«ДК г. Арамиль»

М.В. Старкова,
Е.С. Цыбряева 

(по согласованию)
15:50-
16:00

Награждение участников Фестива-
ля, закрытие

Сцена МБУ 
«ДК г. Арамиль»

М.В. Пастухова 
(по согласованию)

Приложение № 4
к постановлению Администрации Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 252

Положение о проведении Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

1. Цели и задачи.
1.1. Фестиваль русской культуры и традиций «Истоки (далее – Фестиваль), проводится с целью пропаганды тра-

диционной народной культуры и фольклора Урала среди населения Арамильского городского округа. На Фестивале 
представлены не только аутентичный фольклор, но и его современное видение – современные обработки известных 
фольклорных произведений и проекты с участием исполнителей других музыкальных направлений.

1.2. Задачами Фестиваля являются:
- пропаганда традиционной народной культуры и фольклора Урала среди населения;
- сохранение и восстановление самобытных народных и православных традиций;
- обмен опытом и налаживание взаимодействия среди творческих коллективов;
- развитие событийного туризма в Арамильском городском округе.

2. Сроки и место проведения.
2.1. Фестиваль проводится в один этап - 11 июня 2022 года в Муниципальном бюджетном учреждении «Дворец куль-

туры города Арамиль», расположенном по адресу: 624000, Свердловская область, г. Арамиль, Рабочая, 120А. 
Тайминг Фестиваля:
12:00 до 13:00 часов – технический прогон 
13:00 – открытие Фестиваля и начало программы
16:00 – примерное окончание мероприятия (зависит от количества заявок)

  3. Организаторы.
1.1. Учредителями Фестиваля является Администрация Арамильского городского округа.
1.2. Организатором Фестиваля является Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры города  Ара-

миль».

3. Условия участия.
4.1. Участниками Фестиваля могут быть вокальные фольклорные и народные коллективы, ансамбли, а также кол-

лективы, исполняющие известные фольклорные и народные произведения в современной обработке, академические 
хоры и ансамбли, исполняющие церковные произведения, хореографические коллективы. 

Возраст участников не ограничен. 
Участники Фестиваля могут заявить на конкурсную программу:
- коллективы - не более 4 номеров;
- солисты представляют не больше 2 разнохарактерных номера.
4.2. Организаторы оставляют за собой право формировать программу Фестиваля в соответствии с его концепцией. 

При большом количестве участников не исключается возможность сокращать программы выступлений коллективов 
на свое усмотрение в соответствии с регламентом проведения Фестиваля.

4.3. Заявки на участие в Фестивале принимаются по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Поло-
жению) не позднее 9 июня 2022 года по E-mail: dk-aramil@yandex.ru (с пометкой «Троица»). 

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:
8-922-136-10-23 (Тяговцева Наталья Юрьевна).
4.4. Все участники Фестиваля награждаются дипломами Фестиваля за участие. В номинациях вокал и хореография 

среди детских коллективов и среди взрослых коллективов выбирается по 1 победителю, которым вручаются дипломы 
победителей и ценные призы.

4. Требования к фонограммам и техническое обеспечение.
5.1. Произведения могут исполняться как под «живое» сопровождение, так и фонограмму (-) голос. 
5.2. Фонограммы должны быть направлены на электронную почту в формате mp3, подписаны так же, как в заявке в 

порядке очередности выступлений коллектива (участника).

6. Финансовые расходы.
6.1. Расходы, связанные с доставкой участников, питанием, обеспечением реквизитом несет командирующая орга-

низация.
6.2. Расходы, связанные с награждением участников Фестиваля, принимает на себя Администрация Арамильского 

городского округа, Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры города Арамиль».
6.3. Организаторы Фестиваля вправе привлекать благотворительные пожертвования и взносы для проведения Фе-

стиваля и награждения участников.

7. Дополнительные условия.
Оргкомитет не несет ответственности за уровень подготовки участников (сценарный реквизит, костюмы, фонограм-

мы).

Приложение № 1 к Положению о проведении 
Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

ЗАЯВКА
 на участие в Фестиваля русской культуры и традиций «Истоки»

Участник (наименование коллектива; ФИО участника)
Кол-во участников 

(для ансамблей)
Возраст участников

Город, учреждение культуры (студия)
Ф.И.О. руководителя
Контактные данные 

(телефон, адрес электронной почты)
Название произведения и автор произведения 

(если имеется)
Длительность звучания

Настоящей подписью подтверждаю, что являюсь автором указанных в заявке видеороликов, уведомляю о том, что 
лица, заснятые в видеоролике, не имеют возражений относительно представления собственных изображений для транс-
ляции в сети «Интернет» Дворцом культуры города Арамиль.

Своей подписью я принимаю на себя персональную ответственность за содержание видеоролика, в том числе, и 
перед лицами, на них заснятыми.

Выражаю свое согласие на то, чтобы Организаторами конкурса видеороликов осуществлялся сбор, обнародование, 
хранение и распространение, в том числе, в средствах массовой информации, включая интернет-ресурсы, персональ-
ных данных, указанных мной в настоящей заявке, а также обнародование моего авторского видеоролика на показах, 
средствах массовой информации, на интернет-сайте Дворца культуры города Арамиль и других информационных ин-
тернет ресурсах.

_________________________ ___________________________________
 (подпись) (Ф.И.О.)

«____» ___________ 2022 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.05.2022 № 253

 О проведении V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий межэтнического общения, сохранения 
национальной самобытности, духовного и культурного наследия народов, проживающих в Арамильском городском 
округе, привлечения внимания населения области к истории и культуре округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 12 июня 2022 года с 11:00 до 17:00 V открытый фестиваль национальных культур «Национальная моза-
ика» (далее – Фестиваль)  в Муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» по 
адресу: пос. Светлый, 42 А.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке  и проведению Фестиваля (приложение № 1);
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Фестиваля (приложение № 2);
2.3. Программу проведения Фестиваля (приложение № 3);
2.4. Положение о проведении Фестиваля (приложение № 4).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-

мильского городского округа  в сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации Арамильского 

городского округа  В.В. Самарину. 

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Р.В. Гарифуллин

Приложение № 1
к постановлению Администрации  Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 253

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика»

Р.В. Гарифуллин – исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа, председатель организацион-
ного комитета;

mailto:dk-aramil@yandex.ru


ВЕСТИ
Арамильские 3

№ 26 (1432) 25.05.2022
Официально

В.В. Самарина – заместитель главы Администрации Арамильского городского округа, заместитель председателя 
организационного комитета;

С.Н. Коленова – специалист по организационному сопровождению Муниципального бюджетного учреждения «Дво-
рец культуры города Арамиль», секретарь организационного комитета (по согласованию)

 Члены организационного комитета:

Ф.С. Адыева – директор Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс «Виктория» 
(далее - МБУ КДК «Виктория» (по согласованию);

С.В. Бабушкина – директор Муниципального казенного учреждения «Управление зданиями и автомобиль-
ным транспортом Администрации Арамильского городского округа» (по согласованию);

Т.В. Коваляк – исполняющий обязанности директора Муниципального автономного учреждения Центр раз-
вития физической культуры, спорта и молодежной политики «Созвездие» (далее - Центр «Созвездие») (по со-
гласованию);

Е.А. Колобов – главный врач Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской об-
ласти «Арамильская городская больница» (по согласованию);

С.Ю. Макаров – начальник Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сысертского го-
родского округа, Арамильского городского округа (ОНД и ПР Сысертского городского округа, Арамильского 
городского округа) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Ми-
нистерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области (по согласованию);

А.А. Маматов – руководитель структурного подразделения Муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин» (по согласова-
нию);

А.В. Мишин – директор Муниципального унитарного предприятия «Арамиль Энерго» (по согласованию);
М.С. Никифорова – главный специалист Администрации Арамильского городского округа;
М.В. Пастухова – директор Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Арамиль» 

(по согласованию);
Т.А. Первухина – председатель Думы Арамильского городского округа (по согласованию);
Д.И. Прутьян – начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федера-

ции «Сысертский», подполковник полиции (по согласованию);
Е.В. Редькина – директор Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образова-

ния  Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин» (далее - ДЮСШ «Дельфин») (по согласованию);
М.В. Тягунов – директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Арамильско-

го городского округа» (по согласованию);
Е.С. Цыбряева – специалист по работе с молодежью Муниципального бюджетного учреждения «Организационно-

методический центр» (по согласованию); 
Р.В. Шараев – главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Редакция газеты «Арамильские 

вести» (по согласованию);
М.Ю. Шуваева – начальник Финансового отдела Администрации Арамильского городского округа;
Н.М. Шунайлова – председатель Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильско-

го городского округа.

Приложение № 2
к постановлению Администрации  Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 253

План мероприятий по подготовке и проведению V открытого фестиваля национальных культур 
«Национальная мозаика» 

№
п/п

Мероприятия Ответствен-
ный

Срок
исполнения

Привлекаемые органи-
зации

1. Безопасность проведения мероприятия
1. Своевременное уведомление 

правоохранительных органов 
об обеспечении общественного 

правопорядка в местах массового 
пребывания людей

М.В. Тягу-
нов 

(по согласо-
ванию)

до 01.06.2022 Межмуниципальный 
отдел Министерства вну-
тренних дел Российской 

Федерации «Сысерт-
ский»

2. Организация оповещения пожар-
ных подразделений о времени и 
месте проведения мероприятий, 
с целью обеспечения пожарной 

безопасности

М.В. Тягу-
нов 

(по согласо-
ванию)

до 08.06.2022 Федеральное госу-
дарственное казенное 
учреждение «60 отряд 
федеральной противо-
пожарной службы по 

Свердловской области» 
(пожарно-спасательная 

часть № 113)

3. Организация антитеррористиче-
ской защищенности и обеспечение 

выполнение требований поста-
новления Правительства Сверд-
ловской области от 30.05.2003 № 

333-ПП «О мерах по

М.В. Тягу-
нов 

(по согласо-
ванию)

до 12.06.2022

обеспечению общественного 
порядка и безопасности при про-

ведении на территории Сверд-
ловской области мероприятий с 
массовым пребыванием людей»

4. Организация работы ДНД на 
праздничном мероприятии

М.В. Тягунов 
(по согласованию)

12.06.2022

5. Подготовка постановления об 
ограничении розничной торговли 

алкогольной продукцией

Н.М. Шунайлова до 
30.05.2022

6. Обеспечение медицинского со-
провождения во время проведе-

ния мероприятия

Е.А. Колобов 
(по согласованию)

12.06.2022 
11:00-18:00

Государственное 
автономное учрежде-
ние здравоохранения 

Свердловской области 
«Арамильская городская 

больница»

2. Общая организация и проведение мероприятия
7. Подготовка сметы расходов на 

проведение праздничных меро-
приятий

Ф.С. Адыева 
(по согласованию)

до 
01.06.2022

8. Своевременное финансирование 
запланированных мероприятий

М.Ю. Шуваева, 
Ф.С. Адыева 

(по согласованию)

до 
10.06.2022

9. Организация информирования на-
селения о проведении празднич-

ного мероприятия

Р.В. Шараев, 
Ф.С. Адыева

(по согласованию)

весь период Муниципальное бюд-
жетное учреждение 

«Редакция газеты «Ара-
мильские вести», соци-

альные сети

10. Организация фотосъемки и ос-
вещение в средствах массовой 

информации

Р.В. Шараев, 
Ф.С. Адыева

 (по согласованию)

12.06.2022

11. Организация работы волонтеров Е.С. Цыбряева 
(по согласованию)

12.06.2022

12. Организация уличной торговли Н.М. Шунайлова 12.06.2022
13. Организация мероприятий по 

уборке и благоустройству площа-
док проведения праздника 

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

С.В. Бабушкина
(по согласованию)

до 
12.06.2022

14. Ревизия и обеспечение электро-
снабжения в месте проведения 

праздника

А.В. Мишин 
(по согласованию)

до 
12.06.2022

15. Организация звукового сопрово-
ждения праздника

Ф.С. Адыева 
(по согласованию)

12.06.2022

16. Сборка и разборка шатров, сцени-
ческой площадки, татами

Т.В. Коваляк,
Ф.С. Адыева

(по согласованию) 

до 
12.06.2022

17. Организация стоянки личного 
транспорта организаторов и 

участников творческих коллек-
тивов на время проведения меро-

приятия

Ф.С. Адыева,
Т.В. Коваляк

(по согласованию)

12.06.2022

18. Подготовка выставочных, игро-
вых и спортивных площадок

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

12.06.2022

19. Доставка и вывоз столов, скамеек, 
другого инвентаря и реквизита

С.В. Бабушкина
(по согласованию)

12.06.2022

20. Обеспечение работы дежурного 
транспорта во время проведения 
мероприятия для доставки твор-

ческих коллективов

С.В. Бабушкина
(по согласованию)

12.06.2022

21. Изготовление и установка указа-
телей  по маршруту следования к 

месту проведения праздника

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

до 
12.06.2022

3. Организация торжественных, культурно-массовых, конкурсных и спортивных мероприятий
22. Работа с общественными органи-

зациями и национальными объ-
единениями

М.С. Никифорова,
Ф.С. Адыева

(по согласованию)

до 
12.06.2022

23. Разработка сценарного плана ме-
роприятия 

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

до 
12.06.2022

24. Приглашение почетных гостей С.Н. Коленова, 
Ф.С. Адыева

(по согласованию)

до 
12.06.2022

25. Встреча и размещение гостей и 
артистов 

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

12.06.2022

26. Приглашение творческих коллек-
тивов для участия в фестивале

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

до 
12.06.2022

27. Обеспечение питанием организа-
торов  и участников творческих 

коллективов 

Н.М. Шунайлова,
Ф.С. Адыева

(по согласованию) 

12.06.2022

28. Организация и проведение кон-
курса самодеятельного народного 

творчества

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

12.06.2022

29. Организация работы выставки 
национальных подворий, прове-

дение мастер-классов

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

12.06.2022

30. Организация проведения на-
циональных обрядовых игр, 

хороводов

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

12.06.2022

31. Организация проведения спортив-
ных состязаний: борьба «Корэш», 

турнир по шахматам, поднятие 
гирь, армреслинг

А.А. Маматов
Т.В. Коваляк,
Е.В. Редькина

(по согласованию)

12.06.2022 Центр «Созвездие»,
ДЮСШ «Дельфин»

32. Организация работы жюри фе-
стиваля

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

до 
12.06.2022

33. Организация награждения участ-
ников: конкурса самодеятельного 
творчества, выставки националь-

ных подворий.

Ф.С. Адыева
(по согласованию)

до 
12.06.2022

34. Организация питьевого режима 
для организаторов,волонтеров, 

участников велопробега

Ф.С. Адыева, 
А.А. Маматов

(по согласованию)

12.06.2022

Приложение № 3
к постановлению Администрации  Арамильского городского округа от 25.05.2022 № 253

Программа проведения V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика»

Место проведения: поселок Светлый, 42-А, 
 МБУ «Культурно-досуговый комплекс «Виктория»
Дата проведения: 12 июня 2022 года 

Время Наименование мероприятия

11:00 Начало работы выставок, торговых точек.
Начало работы национальных подворий.

12:00 Торжественное открытие Фестиваля.
Концертно-поздравительная программа «Виват Россия!»

13:00 Спортивные состязания.
Массовые национальные игры (для детей и взрослых).

13:00 Конкурс самодеятельного художественного творчества
«Национальная мозаика».

13:00 Презентация национальных подворий.
16:00 Награждение участников фестиваля и спортивных состязаний.

Концерт «Краски лета».
17:00 Закрытие Фестиваля

Приложение № 4
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа
от 25.05.2022 № 253

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении V открытого фестиваля национальных культур 

«Национальная мозаика»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, содержание, порядок, сроки проведения открытого 
фестиваля национальных культур «Национальная мозаика - 2022» (далее - Фестиваль).

1.2. Организаторы Фестиваля:
- Администрация Арамильского городского округа;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «Виктория». 
1.3. Фестиваль проводится с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, обеспечивающих пред-

упреждение возникновения и распространения случаев заболевания новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 
территории Российской Федерации. 

2. Цели и задачи.

2.1. Фестиваль проводится с целью создания условий межэтнического общения, сохранения национальной самобыт-
ности, духовного и культурного наследия народов, проживающих в Арамильском городском округе. 

2.2. Задачи Фестиваля:
- популяризация и знакомство с разными жанрами культуры народов Среднего Урала; 
- воспитание уважительного отношения к национальным традициям;
- создание условий для самореализации и самовыражения участников;
- формирование эстетического вкуса у подрастающего поколения на основе традиционной народной культуры;
- обмен опытом работы по сохранению и развитию национальных культур; 
- сохранение песенных, танцевальных, традиций, включая костюм и язык в качестве носителя нематериального куль-

турного наследия.
3. Участники Фестиваля.

7.1. Участниками Фестиваля могут быть физическое или юридическое лицо, как индивидуальный участник, так и 
творческий коллектив без ограничений по возрасту и уровню профессиональной подготовки:

- самодеятельные коллективы художественного творчества,
- мастера-ремесленники декоративно-прикладного творчества,
- национальные культурные центры, объединения и организации,
- образовательные учреждения,
- учреждения культуры,
- отдельные солисты – исполнители, 
- любители, любительские объединения.

4.  Порядок проведения Фестиваля.



ВЕСТИ
Арамильские4

№ 26 (1432) 25.05.2022
Официально

4.1. Фестиваль проводится на базе Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс 
«Виктория», по адресу: Свердловская область, Сысертский район, п. Светлый, 42-А, в следующем порядке:

- до 1 июня прием работ на участие в дистанционном конкурсе по фотографии и фотографике, изобразительному и 
декоративно-прикладному творчеству;

- до 7 июня прием заявок на участие в очных конкурсах:
- конкурс-презентация «Национальное подворье»,
- конкурс художественной самодеятельности,
- конкурс - презентация национального костюма.
4.2. Очные конкурсы проводятся 12 июня 2022 года на базе МБУ «Культурно-досуговый комплекс «Виктория», по 

адресу: Свердловская область, Сысертский район, п. Светлый, 42-А, на открытой площадке, «под открытым небом».
Время проведения: 
- с 09:00 - 11:00 – заезд и регистрация участников фестиваля;
- с 12:00 – открытие фестиваля, презентации, национальные игры, спортивные состязания и конкурсные выступле-

ния.
4.3. Программа Фестиваля формируется и утверждается Оргкомитетом Фестиваля. Программа предусматривает 

комплекс мероприятий (концерт, конкурсы, выставка-продажа изделий декоративно-прикладного творчества, мастер-
классы, национальные игры и состязания), проводимые на нескольких площадках.

5. Условия участия в Фестивале.

5.1. Участники направляют в адрес Оргкомитета (kdkviktoria@mail.ru) следующие документы: 
- анкету заявку установленного образца (приложение № 2 к Положению о проведении V открытого фестиваля на-

циональных культур «Национальная мозаика - 2022»); 
- фото работы или ссылку на фото, указанную в заявке (для фотографии и фотографики, изобразительному и деко-

ративно-прикладному творчеству).
5.2. Работы могут быть представлены как учащимися, так и педагогами.
Все участники разделяются на следующие возрастные категории: 
- I категория: до 7 лет включительно; 
- II категория: 8-15 лет включительно; 
- III категория: 16-35 лет включительно; 
- IV категория: от 35 лет; 
- V категория: смешанная (для коллективов со смешанным возрастным составом участников).
5.3. Представляя свои выступления, работы на Фестивале, участники дают согласие на их безвозмездную публика-

цию, публичный показ. Оргкомитет имеет право размещать фестивальные фото и видеоматериалы участников в сети 
Интернет, а также использовать их в средствах массовой информации и прочих средствах массовой коммуникации. 

5.4. Требования к изобразительным, декоративно-творческим работам и фотографии в дистанционных конкурсах:
- фото представляемой работы принимается только в хорошем качестве;
- допускается любительский формат при соблюдении всех остальных условий конкурса;
- разрешена съёмка при помощи камеры мобильного телефона (смартфона);
- в случае несоответствия работы техническим требованиям конкурса, присланная заявка рассматриваться не будет;
- фотографию работы необходимо отправить прикреплённым файлом к письму (или в заявке участника со ссылкой 

на работу в интернете).
5.5. В очных конкурсах:
5.5.1. Участники имеют право участвовать в одной или нескольких номинациях с разнохарактерными или разно-

жанровыми номерами (количество не ограничено). Заявку на участие необходимо заполнить на каждый номер. Про-
должительность номера не должна превышать 4 минуты. Возможно увеличение длительности выступления по согла-
сованию с оргкомитетом.

5.5.2. В фестивале могут быть представлены не только аутентичный фольклор, но и его современное видение (со-
временные обработки известных фольклорных произведений).

5.5.3. Организаторы Фестиваля не несут ответственность перед авторами произведений и песен, исполняемых на 
конкурсе участниками Фестиваля.

5.5.4. Руководители коллективов и родители (законные представители) несут полную ответственность за жизнь и 
здоровье участников во время их пребывания в МБУ КДК «Виктория».

5.5.5. Порядок выступления определяется оргкомитетом.
5.5.6. Замена конкурсного репертуара разрешена за 3 дня до проведения конкурса.
5.6. Транспортные расходы к месту проведения фестиваля и организацию питания участников фестиваля обеспечи-

вает направляющая организация или родители (законные представители) участников.

6. Творческие презентации и конкурсы фестиваля.

В рамках Фестиваля проводятся:
6.1. Дистанционные конкурсы:
- конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества, который включает в себя следующие направ-

ления: 
- живопись,
- графика,
- декоративно-прикладное искусство,
- фотография и фотографика (портреты, натюрморты, пейзажи, жанровые, репортажные, событийные снимки),
- другие направления (в соответствии с принятыми заявками).
Для участия в дистанционном конкурсе необходимо заполнить анкету-заявку (приложение № 1 к Положению о про-

ведении V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика - 2022»).
В дистанционном конкурсе оцениваются только собственные изделия/работы, в любой технике исполнения. При-

нимаются индивидуальные и коллективные работы. Работы могут быть выполненны на фотографической пленке, циф-
ровыми фотоаппаратами в черно-белом или цветном изображении К конкурсу допускается не более 1-й работы от 
участника.

Критерии оценки дистанционного конкурса: 
- оригинальность сюжета,
- соответствие теме направления, 
- техника исполнения, 
- композиционное решение,
- зрелищность. 

6.2. Очные конкурсы:
6.2.1. Конкурс-презентация «Национальное подворье». 
Участники конкурса-презентации «Национальное подворье» представляют отдельно взятую национальность наро-

дов, проживающих на Урале. 
Для участия в конкурсе-презентации «Национальное подворье» необходимо заполнить анкету-заявку (приложение 

№ 2 к Положению о проведении V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика - 2022»).
Каждый участник оформляет подворье в соответствии со своими национальными особенностями, традициями и 

проводит краткую презентацию, где в содержании должны отражаться исторические и культурные ценности народа. 
Презентация состоит из:

- ритуала встречи гостей по национальному обычаю;
- художественного оформления национального подворья (представления предметов быта и утвари в национальном 

жилище, демонстрации национальных костюмов и кухни); 
- участники представляют на выбор: проведение мастер-класса по народному ремеслу, фрагмент обрядового действа, 

фрагмент национального праздника, народного фольклора, игрища с привлечением зрителей и другое.
Форму представления участник выбирает самостоятельно. 
Продолжительность презентации национального подворья должна составлять не более 10 минут.
Первое представление проводится для жюри, последующие – для посетителей праздника (без ограничения времени).
Оценка проводится по следующим основным критериям:
- оформление и соответствие подворья этническим канонам;
- художественное воплощение национального образа
- знание истории и традиций народа,
- единство композиции,
- уникальность, оригинальность и многогранность экспозиции.
 
6.2.2. Конкурс художественной самодеятельности. 
Конкурс включает в себя следующие направления: 
1) Музыкальное творчество (вокал соло, малые вокальные ансамбли, вокальные ансамбли, хоры, инструментальное 

исполнительство соло/малые ансамбли/ансамбли и оркестры);
2) Хореографическое творчество (хореография соло, малые хореографические ансамбли, хореографические ансамб-

ли); 
3) Театральное творчество (театр и художественное слово, театр моды). 
Для участия в конкурсе художественной самодеятельности необходимо заполнить анкету-заявку (приложение № 2 

к Положению о проведении V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика - 2022»). Подача 
заявок на участие в конкурсе производится в электронном варианте. Для участия в конкурсной программе можно пред-
ставить несколько произведений.

Произведения могут исполняться как под «живое» сопровождение, так и фонограмму (-) голос. 
Критерии оценки: 
- исполнительское мастерство (чистота интонации, качество звучания, техника исполнения);
- артистизм (костюм, грим. художественный образ, культура исполнения);
- эмоциональность и выразительность выступления;
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителя.

6.2.3. Конкурс-презентация «Национальный костюм».
Конкурс включает в себя следующие направления: 
1) «Традиционный костюм»: реставрация, полная или частичная реконструкция этнографического национального 

костюма. (костюм, использующийся в традиционных праздниках, обрядах, быту);
2) «Современный (стилизованный) костюм»: костюм, отвечающий требованиям современной моды, с использовани-

ем современных технологий, материалов, сохраняющий традиционные особенности и колорит национального костюма. 
Для участия в конкурсе-презентации «Традиционный костюм» необходимо заполнить анкету-заявку (приложение 

№ 2 к Положению о проведении V открытого фестиваля национальных культур «Национальная мозаика - 2022»).
Для участия в демонстрации национальных костюмов в форме дефиле необходимо самостоятельно подготовить: 
- комментарии при демонстрационном показе (пример: традиционный якутский костюм относящийся к 19 веку, 

свадебный наряд, праздничный наряд, особые детали, техника изготовления и т.д.);
- фонограмму или театрализованное представление в режиме «минусовки»; 
- модель(ли), демонстрирующую(щие) костюм (регламент демонстрации коллекции на сцене не более 2 минут для 

коллекций, не более 1 минуты для одиночных костюмов).
Критерии оценки: 
- гармоничность художественного образа; 
- сохранение традиций национального костюма (крой, орнамент, мотивы и образы); 
- зрелищность представления костюма;
- высокое художественное и техническое качество изготовления (ткачество, вышивка, бисероплетение и т.д.). 
6.3. Тематическое содержание Конкурсов: легенды народов Урала, праздники народов Урала, танцы народов Урала, 

костюмы народов Урала, национальные узоры, семейные традиции. 

7. Награждение.

7.1. Рассылка дипломов с результатами заочного участия и благодарственных писем будет осуществляться в течении 
пятнадцати рабочих дней после окончания приема работ участников дистанционного конкурса по средствам электрон-
ной почты.

7.2. Конкурсные выступления оценивает компетентное жюри. Члены жюри оценивают выступления участников по 
10-балльной системе. При выставлении оценок выводится средний балл по критериям оценочного листа. 

При решении спорных вопросов, председатель жюри имеет один дополнительный голос.
7.3. По количеству набранных баллов конкурсантам присуждаются следующие звания:
Лауреат Гран-При – присуждается по решению жюри;
Лауреат 1 степени: 9 – 10 баллов;
Лауреат 2 степени: 8 – 8,9 баллов;
Лауреат 3 степени: 7 – 7,9 баллов;
Дипломант 1 степени: 6 – 6,9 баллов;
Дипломант 2 степени: 5 – 5,9 баллов;
Дипломант 3 степени: менее 4,9 балла.
Руководители и педагоги награждаются Благодарственными письмами.
7.4. Решения жюри, оформленные сводными ведомостями, окончательны- пересмотру и обжалованию не подлежат.
7.5. Оргкомитет не несет ответственности за выставление оценок членами жюри и присуждение звания участникам. 

На фестивале-конкурсе применяется не соревновательный, а квалификационный принцип оценки конкурсной програм-
мы.

7.6. Все исполнители оцениваются жюри отдельно в своей группе и возрастной категории.
7.7. Все участники очных конкурсов Фестиваля награждаются дипломами участника, которые будут отправлены на 

электронную почту, указанную в заявке, участникам в пятидневный срок после проведения конкурса. 
7.8. Списки победителей Конкурса будут размещены на сайте МБУ «КДК «Виктория» - http://viktoriya.aramilgo.ru/

8. Контактные телефоны.

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:
(343) 385-39-53 - МБУ «Культурно-досуговый комплекс «Виктория»,
директор Адыева Файхуна Салимяновна,
художественный руководитель Задунаева Светлана Игоревна, 
менеджер по культурно-массовому досугу Иванюченко Наталья Владиславна.

Заявки и видеоматериалы на участие в Фестивале принимаются по установленным формам по е-mail: kdkviktoria@
mail.ru.

Приложение № 1 к Положению о проведении 
V открытого фестиваля национальных культур 

«Национальная мозаика»

АНКЕТА-ЗАЯВКА
для участия в V открытом фестивале национальных культур «Национальная мозаика»

Электронный адрес для отправки заявки и фотоматериала: kdkviktoria@mail.ru 
Внимание!!! Требования и рекомендации по заполнению анкеты-заявки указаны в разделе 5.4. Положения о про-

ведении фестиваля. 
Перед заполнением внимательно ознакомьтесь с данным разделом! 

ФИО 
участ-
ника, 

название 
коллек-

тива

Кон-
курсная 

про-
грамма

Наиме-
нование 
работы

 Номина-
ция или 

представ-
ляемая на-
циональ-

ность

Возраст 
участников(ка)

(возрастная 
категория) 

ФИО 
руково-
дителя

Направля-
ющая ор-

ганизация, 
Ф.И.О. ру-
ководителя

Контактная 
информация
E-mail, моб. 

телефон

ССЫЛКА 
НА РАБО-

ТУ
(при нали-

чии)

Дата заполнения заявки «_____» ______________ 2022год

ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

ФИО 
участ-
ника, 
на-

звание 
коллек-

тива

Конкурсная 
программа

Наимено-
вание про-
изведения

 Направ-
ление

Возраст 
участников(ка)

(возрастная кате-
гория) 

ФИО руко-
водителя

Направляющая 
организация, Ф.И.О. 

руководителя

Контактная 
информация
E-mail, моб. 

телефон

ССЫЛКА НА 
РАБОТУ

(при наличии)

Петрова 
Анна

Конкурс 
изобрази-
тельного 
и декора-

тивно-при-
кладного 

творчества

 «Родной 
дом» 

Живопись Возрастная группа: 
15 лет

Степанов 
Яков Алек-
сандрович 

Студия ИЗО, 
г. Арамиль, Свири-

дова Елена Ивановна

IAKOV@
mail.ru 

8 988 778 77 77

https://www.
youtube.com/
watch?v=H-
erBeIxTIc 

Иванова 
Татьяна 
Серге-
евна

Конкурс 
фотогра-

фия

«Моя 
дружная 
семья»

Репортаж-
ные

Возрастная группа: 
16-35

Иванова 
Татьяна Сер-

геевна

Иванова Татьяна 
Сергеевна

IAKOV@
mail.ru 

8 988 778 77 77

нет

Приложение № 2 к Положению о проведении 
V открытого фестиваля национальных культур 

«Национальная мозаика»
АНКЕТА-ЗАЯВКА

для участия в V открытом фестивале национальных культур «Национальная мозаика»

ФИО 
участ-
ника, 

название 
коллек-

тива

Кон-
курс-
ная 
про-
грам-

ма

Наимено-
вание про-
изведения, 

формы 
представ-

ления

 Номина-
ция или 

представ-
ляемая на-
циональ-

ность

Возраст 
участников(ка)

(возрастная кате-
гория) 

ФИО 
руко-
води-
теля

Направ-
ляющая 
органи-
зация, 
Ф.И.О. 
руково-
дителя

Кон-
тактная 
инфор-
мация
E-mail, 

моб. 
теле-
фон

Техни-
ческое 

обе-
спече-

ние

Дата заполнения заявки «_____» ______________ 2022 год

ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

ФИО 
участника, 
название 

коллектива

Конкурсная 
программа

Наименование 
произведения, 
формы пред-

ставления

 Номина-
ция или 

представ-
ляемая 

националь-
ность

Возраст 
участников(ка)

(возрастная 
категория), ко-
личественный 

состав

ФИО руко-
водителя

Направляющая ор-
ганизация, Ф.И.О. 

руководителя

Контактная 
информация
E-mail, моб. 

телефон

Техниче-
ское обе-
спечение

Ансамбль 
«Березка»

Конкурс ху-
дожественной 
самодеятель-

ности

«Родина Моя» Вокал Смешанная

11 чел.

Иванова 
Татьяна 

Сергеевна

ДК «Юбилей-
ный»,

пос. Совхозный, 
Макаров Игорь 

Степанович

E-mail: 
antonova@

mail.ru
тел. +7 888 999 

99 88

4 микро-
фона на 
стойках

Иванов 
Иван

Конкурс-пре-
зентация «На-

циональное 
подворье» 

Мастер-класс 
по изготовле-
нию оберега 

Русские 16-35 лет Сидорова 
Елена Арка-

дьевна

МБУ ДО «Детская 
музыкальна школа 

№1» 
г. Екатеринбург, 
Петрова Нина 

Константиновна

E-mail: anto@
mail.ru

тел. 
+79999999999

2 ска-
мейки, 4 

стула

Смирнова 
Алла

Конкурс-пре-
зентация На-
ционального 

костюма

 - Башкиры Возрастная 
группа: от 

35 лет

Алексеева 
Ирина Дми-

триевна

Алексеева Ирина 
Дмитриевна

E-mail: 
antono@
mail.ru

тел. +7 888 999 
99 88

-

ВЕСТИ
Арамильские Номер отпечатан в Березовской типографии

ГУП СО «Монетный Щебеночный завод»,
623700, Свердловская обл., г. Березовский,
ул. Красных Героев, 10. Тел. (34369) 4-89-11. 

Главный редактор Шараев Р.В. 
Подписано в печать по графику и фактически 

24.05.2022 г. в 15 час. 00 мин.
Выход 25.05.2022 г. Тираж 450 экз. Заказ №1178

Учредитель - Администрация Арамильского городского округа. Газета зарегистрирована Управлением ФС по надзору за соблюдением законодательства в 
сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия по Уральскому Федеральному округу.

Св. о регистр. ПИ №ФС11-1421. Адрес редакции, издателя : г.Арамиль, ул. 1 Мая, 15, второй этаж, каб. №1;  e-mail: vesti-aramil@yandex.ru 
Авторы публикаций и рекламных объявлений несут ответственность за содержание. Редакция может не разделять позиции авторов.

mailto:kdkviktoria@mail.ru
mailto:kdkviktoria@mail.ru
mailto:kdkviktoria@mail.ru
mailto:kdkviktoria@mail.ru
mailto:IAKOV@mail.ru
mailto:IAKOV@mail.ru
mailto:IAKOV@mail.ru
mailto:IAKOV@mail.ru
mailto:antonova@mail.ru
mailto:antonova@mail.ru
mailto:anto@mail.ru
mailto:anto@mail.ru
mailto:antono@mail.ru
mailto:antono@mail.ru

